
Отдел образования 

администрации Печенгского муниципального округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 5» 

 

Приказ №108  

01.09.2022 г. 

п. Печенга 

 

Об утверждении плана  мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся в МБОУ СОШ №5 
   

 В целях реализации федерального проекта «Современная школа» национального 

проекта «Образование» в части развития системы формирования функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, с учетом письма 

Департамента государственной политики и управления в сфере общего образования от 

14.09.2021 №03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности»,  приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 

20.09.2021 № 1313 «Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование 

и оценку функциональной грамотности обучающихся образовательных организаций 

Мурманской области, на 2021/2020 учебный год», приказом Министерства образования и 

науки Мурманской области от 26.09.2022 № 1513. 
     

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся в МБОУ СОШ №5 на 2022/2023 

учебный год. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора 

по УВР Неверову И.Г. 

 

 

 

 

 

Директор школы:                                                      Сидорова Н.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом МБОУ СОШ 5 №108 от 01.09.2022 

 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ 5, на 

2022/2023 учебный год 

 

Цель. Создать условия для формирования функциональной грамотности (читательской, математической, естественнонаучной, финансовая 
грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление) среди обучающихся МБОУ СОШ 5 посредством актуализации 

межпредметных связей в образовательном процессе. 

 

№ Мероприятия Сроки  Ответственные Результат 

Организационно-управленческая деятельность 

1 Разработка и утверждение плана, направленного на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ СОШ 5 на 

2022/2023 учебный год 

сентябрь 2022 Заместитель 

директора по УВР 

Неверова И.Г. 

 

Определение единых подходов, направленных на 

достижение положительной динамики результатов 

формирования функциональной грамотности 

учащихся 

2 Организационно-методическая работа по 

формированию банка учебно-методических и 

дидактических материалов, направленных на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся на уровне начального 

общего образования 

сентябрь 2022 Заместитель 

директора по УВР 

Неверова И.Г. 

 

Формирование позитивной управленческой 

практики, повышение качества образования в МБОУ 

СОШ №5 

3 Формирование базы данных учителей, 

участвующих в формировании функциональной 

грамотности обучающихся по шести 

направлениям (читательская грамотность, 

математическая грамотность, естественнонаучная 

грамотность, финансовая грамотность, 

глобальные компетенции и креативное 

мышление) 

сентябрь 2022 Заместитель 

директора по УВР 

Неверова И.Г. 

 

Формирование позитивной управленческой 

практики, повышение качества образования в МБОУ 

СОШ №5 

 Создание банка заданий и межпредметных 

технологий для формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

в течение года Заместитель 

директора по УВР, 

руководители 

школьных МО и 

ТГ, педагоги 

Повышение качества образования в МБОУ СОШ 

№5 



 Работа с педагогами по совершенствованию и организации методической поддержки педагогов по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

1 Проведение школьного Единого методического дня: 

1. Изучение федеральных нормативных и 

методических материалов по вопросам 

формирования и оценки ФГ:  

- Методологии и критериев оценки качества общего 

образования в общеобразовательных организациях 

на основе практики международных исследований 

качества подготовки обучающихся, утвержденных 

совместным приказом Рособрнадзора и 

Минпросвещения от 06.05.2019 №590/219; - 

подходов международного сравнительного 

исследования PISA к оценке функциональной 

грамотности: особенности заданий;  

- материалов федерального проекта «Мониторинг 

формирования и оценки функциональной 

грамотности» (далее – Проект); - материалов 

российского исследования PISA. 

ноябрь 2022г. Руководители 

школьных МО и 

ТГ 

Формирование позитивной управленческой 

практики, повышение качества образования в МБОУ 

СОШ №5 

2 Заседания школьного методического совета, МО и 

ТГ педагогов с целью обмена опытом реализации 

содержания и форм активизации межпредметных 

связей для формирования функциональной 

грамотности 

январь – февраль 

2023 г. 

Заместитель 

директора по УВР, 

руководители 

школьных МО и 

ТГ 

Повышение компетентности педагогов 

3 Проведение мастер – классов педагогов в рамках 

школьной методической декады по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ СОШ №5. 

март 2023г. Заместитель 

директора по УВР, 

руководители 

школьных МО и 

ТГ, педагоги 

Повышение компетентности педагогов 

4 Прохождение курсов повышения квалификации 

педагогов по вопросам формирования 

функциональной и оценке грамотности 

обучающихся. 

в течение года Администрация 

школы 

Повышение компетентности педагогов 

5 Разработка модели организации формирования 

функциональной грамотности на основе активизации 

межпредметных связей. 

март 2023 г. Методический 

совет 

Повышение компетентности педагогов 



Работа с обучающимися 

Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

1 Проведение диагностики «Выявление уровня 

сформированности читательской грамотности у 

обучающихся 4, 5 классов» 

декабрь 2022 г. Руководители МО 

начальной школы, 

русского языка. 

Организация контроля за качеством образования в 

МБОУ СОШ №5 

2 Мониторинг уровня сформированности 

компонентов функциональной грамотности 

школьников 

февраль – апрель 

2023 

Заместитель 

директора по УВР, 

руководители 

школьных МО и 

ТГ, педагоги 

Организация контроля за качеством образования в 

МБОУ СОШ №5 

3 Мониторинг внедрения в образовательную 

деятельность банка заданий для оценки 

функциональной грамотности ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования Российской 

академии образования» 

ежемесячно Заместитель 

директора по УВР, 

руководители 

школьных МО и 

ТГ 

Организация контроля за качеством образования в 

МБОУ СОШ №5 

4 Мониторинг использования электронного банка 

заданий по оценке функциональной грамотности 

обучающихся на платформе Российской электронной 

школы (https://fg.resh.edu.ru). 

ежемесячно Заместитель 

директора по УВР 

Организация контроля за качеством образования в 

МБОУ СОШ №5 

Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

1 Формирование функциональной грамотности в 

работе центров «Точка роста» 

в течение года Учителя-

предметники 

Повышение качества образования 

 

 

 

 


		2022-10-10T08:55:06+0300
	Сидорова Наталия Николаевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




